## ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о возбуждении дела об административном правонарушении № 07-07/07-14 и проведении административного расследования

04 февраля 2014 года г. Ярославль

Специалист-эксперт отдела контроля ТЭК и ЖКХ Ярославского УФАС России Разумов И.В., рассмотрев решение и материалы дела № 07-03/09-12 в отношении Открытого Акционерного Общества <<...>> (далее – ОАО <<Я...>>), признал их достаточными для возбуждения дела в отношении ОАО <<Я...>>, в связи с неисполнением предписания выданного Ярославским УФАС России по делу о нарушении и антимонопольного законодательства № 07-03/09-12.

Руководствуясь статьями 28.1, 28.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

## УСТАНОВИЛ:

Решением Комиссии Ярославского УФАС России от 18.01.2013 (изготовлено в полном объеме 01.02.2013) было принято решение по делу № 07-03/09-12 о признании ОАО <<Я...> > нарушившим антимонопольное законодательство, а именно пункт 1 части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) и выдаче предписания о прекращении иных нарушений антимонопольного законодательства.

Нарушение антимонопольного законодательства выразилось в установлении и взиманию платы за оказание услуг связи в размере 92 руб. из расчета платы за пользование абонентской линией с декабря 2011г. по март 2012г. 58 рублей с апреля 2012 по июль 2012г. - 65 рублей, которая является немотивированной.

С целью устранения указанного нарушения Ярославским УФАС России было выдано предписание от 18.01.2013 (изготовлено в полном объеме 01.02.2013 и направлено за исх. № 678/07-03) об устранении нарушений антимонопольного законодательства, а именно осуществить перерасчет платы за пользование абонентской платы за пользование абонентской линией всем лицам, которым данная плата выставлялась в размере 92 руб. из расчета платы за пользование абонентской линией с декабря 2011г. по март 2012г. 58 рублей с апреля 2012 по июль 2012г. - 65 рублей.

В срок до 25 февраля 2013г. ОАО <<Я...>> предписание не исполнило, решение и предписание не обжаловало.

21.02.2013 г. в Ярославское УФАС России от ОАО << Я...>> поступило ходатайство о продлении срока исполнения предписания до 25 августа 2013 г.

13.03.2013г. Комиссия Ярославского УФАС России по рассмотрению дела № 07-03/09-12 приняла решение об удовлетворении заявленного ходатайства.

Определением Комиссии Ярославского УФАС России от 13.03.2013г. (исх. № 1762/07-03) ОАО <<9...>> определено продлить срок исполнения предписания по делу № 07-03/09-12 до 25.08.2013.

В срок до 25 августа 2013г. ОАО <<Я...>> предписание не исполнило, решение и предписание не обжаловало.

Учитывая вышеизложенное, в действиях ОАО <<Я...>>, выразившихся в неисполнении в установленный срок предписания Ярославского УФАС России по делу № 07-03/09-12 (определение от 13.03.2013 исх. № 1762/07-03), содержатся признаки состава административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 2.6 статьи 19.5 КоАП РФ.

## ΟΠΡΕΔΕΛИΛ:

- 1. Возбудить в отношении ОАО <<9...>> дело № 07-07/07-14 по признакам нарушения части 2.6 статьи 19.5 КоАП РФ, выразившегося в невыполнение ОАО <<9...>>в срок до 25.08.2013г. предписания по делу № 07-03/09-12 Ярославского УФАС России (определение от 13.03.2013 исх. № 1762/07-03).
- 2. Провести административное расследование.
- 3. В соответствии со статьёй 26.10 КоАП РФ ОАО << 9...>> надлежит в трёхдневный срок со дня получения настоящего определения представить в Ярославское УФАС России следующие сведения (документы и материалы):
- копии устава, свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц, решения о назначении руководителя юридического лица;
- ИНН, банковские реквизиты;
- копию бухгалтерского баланса на последнею отчетную дату;
- копию отчета о прибылях и убытках на последнею отчетную дату.

Непредставление информации по требованию антимонопольного органа образует признаки нарушения части 5 статьи 19.8 КоАП РФ. В том числе обязательным к предоставлению являются персональные данные лица, в отношении которого возбуждено дела об административном правонарушении.

4. ОАО <<Я...>> надлежит явиться «03» марта 2014 года в 10 часов 00 минут по адресу: ул. Свободы, д. 46, г. Ярославль для дачи объяснений по факту нарушения, а также для подписания протокола об административном правонарушении по делу № 07-07/07-14 либо необходимо направить

представителя с надлежащим образом оформленными полномочиями на участие в административном производстве, в том числе для подписания протокола об административном правонарушении по делу № 07-07/07-14, со всеми правами (в том числе с правом на подписание и получение протокола об административном правонарушении), предусмотренными статьей 25.5 КоАП.

В соответствии с частью 1 статьи 25.1 КоАП лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, вправе знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять доказательства, заявлять ходатайства и отводы, пользоваться юридической помощью защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии с КоАП РФ.

Специалист-эксперт

отдела контроля ТЭК и ЖКХ

Ярославского УФАС России И.В. Разумов